
 

    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

23.08.2020 г. № 251 
с. Черемшан 

 

 

О проведении мероприятий в рамках мониторинга 

качества воспитания в образовательных 

организациях Черемшанского района 

 

На основании Положения о муниципальной системе оценки качества 

образования, утвержденным Приказом МКУ «Отдел образования» 

Исполнительного комитета Черемшанского муниципального района РТ № 296 от 

20.09.2019 г «Об утверждении Положения о муниципальной системе оценки 

качества образования (далее – Положение)» с целью обеспечения объективной 

информации о качестве воспитания в образовательных учреждениях для принятия 

обоснованных управленческих решений по вопросам качества воспитания, 

прогнозирование развития системы воспитания Черемшанского муниципального 

района, а также повышение уровня информированности потребителей 

образовательных услуг 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести мониторинг качества воспитания в образовательных учреждениях 

Черемшанского муниципального района по итогам 2020-2021 учебного 

года. 

 

2. Утвердить: 

 Состав муниципальной группы по проведению мониторинга качества 
воспитания в образовательных учреждениях Черемшанского 
муниципального района (Приложение 1) 

 Критерии оценки качества воспитания в образовательных 

учреждениях Черемшанского муниципального района Республики 

Татарстан (показатели, сроки проведения, сведения о результатах). 

(Приложение 2) 

 

3. Назначить ответственного за проведение мониторинга системы оценки 

качества воспитания заместителя начальника МКУ «Отдел образования» 

Исполнительного комитета Черемшанского муниципального района по 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ» 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

КОМИТЕТА ЧЕРЕМШАНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

ул. Шешминская , 4а  с. Черемшан, 423100 
 

 
 

ТАТАРСТАН  

РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЧИРМЕШӘН МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫНЫҢ «МӘГАРИФ 

БҮЛЕГЕ» МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 
 

 
 

 

Шешминка  ур.4а, Чирмешән авылы, 423100  
 

тел.+7(84396) 2-54-30  тел./факс +7(84396) 2-54-69 e-mail: cheremshan.roo@tatar.ru;   

https://edu.tatar.ru/cheremshan/cheremshan/roo 



воспитательной работе Рахимзянову Ф.М. 

 

4. В процессе мониторинга системы оценки качества воспитания выявить 

проблемные зоны в данном направлении для последующей организации 

деятельности по их совершенствованию, основных факторов, влияющих на 

эффективность муниципальной системы качества образования, лучшие 

практики района среди образовательных учреждений для распространения 

опыта. 

 

5. Итоги мониторинга подводятся группой до 01.06.2021 г., освещаются на 

совещании руководителей ОУ и их заместителей. 

6. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

 

  Начальник 

МКУ «Отдел образования»                                          О.В. Маркова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу МКУ «Отдел 

образования» Исполнительного 

комитета Черемшанского 

муниципального района 

Республики Татарстан   

23.08.2020 года №251 
 

 

 

Состав муниципальной группы по проведению мониторинга воспитательной 

работы 

 
 ФИО Должность 
1. Рахимзянова 

Флера 

Мансуровна 

Заместитель начальника МКУ «Отдел образования» 

Исполнительного комитета Черемшанского 

муниципального  района РТ по воспитательной работе 
2. Муксинова 

Лейлагуль 

Вагизовна 

Методист по воспитательной работе МКУ «Отдел 
образования» Исполнительного комитета 
Черемшанского муниципального  района РТ 

3. Вафина 

Гульназ 

Вализяновна 

Методист-психолог МКУ «Отдел образования» 
Исполнительного комитета Черемшанского 
муниципального  района РТ 

4. Гилязетдинова Флюра 
Шавкатовна 

Директор МБОУ ДО «Центр внешкольной 
работы» Черемшанского муниципального 
района РТ 



Приложение №2  

 к приказу МКУ «Отдел 

образования»  Исполнительного 

комитета Черемшанского 

муниципального района РТ  

от 23.08.2020 года №251 
 

 

Критерии оценки качества воспитательной работы Черемшанского муниципального района Республики 

Татарстан 

 
№ 
п\п Наименование показателя Параметры оценки Методика оценки 

1 Доля образовательных организаций, 

охваченных мероприятиями по 

гражданскому, патриотическому и т. 

д. воспитанию 

Наличие программ 

воспитания обучающихся 

по направлениям 

Оценивается качество 

программ (обоснование 

актуальности, определение 

конкретных задач, 

описание основных путей и 

способов их достижения, 

обеспечение полноты 

состава действий, изучение 

промежуточных и 

конечных 
целей) 

Справки и приказы о 

проведении мероприятий по 

мере проведения 

мероприятий 

2 Доля образовательных организаций, в 

которых осуществляется  комплексное 

методическое сопровождение 
деятельности педагогов по  вопросам 
воспитания 

 Приказы и программы 

мероприятий по мере 

проведения 



3 Доля обучающихся, охваченных 

мероприятиями по направлениям 

воспитания, от общего количества 

обучающихся (по уровням 
образования) 

 Справки и приказы о 

проведении мероприятий по 

мере проведения 

мероприятий 

4 Доля обучающихся, вовлеченных в 
деятельность общественных 
объединений на базе  образовательных 
организаций общего  образования 

 Отчёт в Барс мониторинге , 

ежегодно 

5 Количество образовательных 
организаций общего образования, в 
которых созданы и функционируют 
волонтерские центры 

 Информация об участии школ, 
ежегодно 
Приказы и отчёты о 

проведении мероприятий 

6 Доля обучающихся (по уровням 
образования), принявших участие в 
индивидуальной профилактической 
работе (безнадзорность и 
правонарушения несовершеннолетних 
обучающихся), от общего количества 
обучающихся (по уровням образования) 

 Информация об участии школ, 
ежегодно 

7 Количество обучающихся, 
находящихся на учете в ПДН (на 

конец учебного года), количество 

обучающихся, находящихся на 

внутришкольном учете 

 Информация об участии школ, 
ежегодно 

8 Количество обучающихся ОО, снятых с 
учета в 

 Информация об участии школ, 
ежегодно текущем 

календарном году 
(% выбывших из них) 

9 Охват детей с неродным русским 
языком мероприятиями по социальной 
и культурной адаптации 

 Отчёт о проведённых 
мероприятиях, ежегодно 



10 Доля педагогов, прошедших подготовку 
по приоритетным направлениям 
воспитания и социализации 
обучающихся, от общего количества 
педагогов 

 Информация о педагогах, 
ежегодно 

11 Доля педагогических работников, в 
отношении  которых проводилась 
оценка эффективности деятельности по 
классному  руководству 

 Анализ деятельности 
классных руководителей, 

ежегодно 

12 Доля педагогических работников, 
осуществляющих деятельность по 
классному  руководству, получивших 
поощрение 

 Информация о выплате 
поощрений за классное 

руководство, ежегодно 

 


